21 He aras þa, I onfeng þæt eyld I his moder, I eom on Israele-land.

22 Da he gehyrde þæt Archelaus rixede on Judea-þeode for þane Heroden, he ondredde þyder to farende : I on swefnen gemi-
nected, he ferde on Galileisse dales.

23 And he eom þa I eardode on þære chæstre þe is genemned Nazareth : þæt wære gefylled þæt geeweden wæs þurh Jeremic þanne witega, For þan þe he Nazareise byð genemned.

Various Readings.

Ch. ii. v. 14. cyld; modor; on Egyptum. 15. oð ; from; þonne; ie mine; geclypode. 16. befeht; ofslög; cyld; eallum; gemærum; twywintrum calde I binnan þan; ge-æsode; tungel-witegum. 18. stefen; hehnyses; mycel; Rachel; bern; hyo; næron. 19. soðliec; witodliec; aetywde Josepe. 20. cyld. 22. geherde; rixode; Herodem; ondred; farende; swefnum gemynegod; Galileise. 23. herrdode; cestre; þonne witegan; forþam; genymned.

14. Qui arás onfeng ȝone enacht ȝ moder his in næcht ȝ eft gewoende in
 consurgens acceptit puerum, et matrem ejus nocte, et recessit in
 ægypt ȝ wæs ȝer wið to gelornisse herodes þ were gefylled þ geeneden
 Egyptum: 15 et erat ibi usque ad obitum Herodis: ut adimpleretur quod dictum
 wæs from drithne ȝerh ȝone witgo enoeſende from ægypt ie ceigde sona min ȝa
 est a Domino per Prophetam dicentem: Ex Ægypto vocavi filium meum. 16 Tunc
 herodes gesagh forſon bisnienþbilyrret wæs from dryum-tungul-creftgum uraš wæs sujše ȝ
 Herodes videns quoniam inlusus esset a Magis, iratus est valde, et
 sende ofslog alle enacht ȝa ȝe weron in ȝer byrig ȝ in allum gemæro hire
 mittens occidit omnes pucros, qui erant in Bethleem, et in omnibus finibus ejus
 of moðmesta ȝ bituih aſter tild þ gesolte-ȝefragade from dryum ȝa
 a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis. 17 Tunc
 gefylled wæs þ geenoeden wæs ȝerh hieremias ȝone witge enoeſende stefn in
 adimplatum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem: 18 Vox in
 tuigga gehered was woepende ȝ hremende sujše þ wif woep suna hire ȝ naſde
 Rama audita est ploratus, et ululatus multus: Rachel plorans filios suos, et noluit
 froefra forſon ne sint deadad-ȝdead wæs soſlice herodes heonu ædeawade engel
 consolari, quia non sunt. 19 Defuncto autem Herode, ecce apparuit angelus
 drithnes in soefnum iosephe in ægypt enoeſ arris ȝ onſoh ȝone enacht ȝ
 Domini in somnis Joseph in Ægypto, 20 dicens: Surge, et accipe puerum, et
 moder his ȝ faer-ȝgae in eorðe israheles deadæ arm forſon ȝa ȝe sohton sawel
 matrem ejus, et vade in terram Israel: defuncti sunt enim, qui querebant animam
 enaehtes ȝe arás onfeng ȝone enacht ȝ moder his ȝ enom in earðo
 pueri. 21 Qui surgens, acceptit puerum, et matrem ejus, et venit in terram
 israheles ȝeherde soſlice forſon ȝe cynig heroſes sunu rixade in iudea fore herodes
 Israhel. 22 Audiens autem quia Archelaus regnaret in Judaea pro Herode
 fader his ondreas ȝider faral-to frenne ȝ galered wæs in soefnum gewoende ȝona in dahu
 patre suo, timuit illuc ire: et admonitus in somnis, secessit in partes
 gelornesse ȝ enom gebyde ȝer in ceastrā ȝy is genemmed þ sie gefylled
 Galilee. 23 Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth: ut adimpleretur
 ȝat geenoeden wæs ȝerh witga forſon ȝe nazareea gecieged biſ
 quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazareus vocabitur.